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1. Паспорт комплекта оценочных средств 

 
Область применения 
 Контрольно-оценочные  средства (КОС) предназначены для контроля и оценки 
образовательных достижений студентов. 
 КОС  по учебной дисциплине  Бухгалтерский учет  направлены на формирование у студента 
общих  компетенций, предусмотренных ФГОС СПО, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от  15 мая  2014 г. № 539, по специальности 38.02.04 
Коммерция (по отраслям). 

КОС  являются частью основной профессиональной образовательной программы подготовки 
специалистов среднего звена по специальности СПО 38.02.04 Коммерция (по отраслям). 

 
                   2. Результаты освоения учебной дисциплины, подлежащие проверке 
Код Результат Показатели оценки Тип задания; 

№ задания 
Форма 

аттестаци
и 
(в 

соответст
вии с 

учебным 
планом) 

По завершении освоения учебной дисциплины 
обучающийся должен уметь: 

У.1 Использовать дан-
ные бухгалтерского 
учета для планиро-
вания и контроля 
результатов ком-
мерческой деятель-
ности; 
 

- правильное использова-
ние данных бухгалтерско-
го учета для планирования 
и контроля результатов 
коммерческой деятельно-
сти; 
 

Практические 
работы №1-10 
Устный опрос 
Тестовые задания 

Текущий 
контроль 

У.2 Участвовать в ин-
вентаризации иму-
щества и обяза-
тельств организа-
ции; 

- соблюдение порядка 
проведения 
инвентаризации 
- правильное составление 
документов по 
инвентаризации 
 

Практические 
работы №1-10 
Устный опрос 
Тестовые задания 

Текущий 
контроль 

У.3 Составлять финан-
совые документы и 
отчеты. 
 

- правильность 
составления финансовых 
документов  и отчетов 

Практические 
работы №1-10 
Устный опрос 
Тестовые задания 

Текущий 
контроль 

По завершении освоения учебной дисциплины 
обучающийся должен знать: 

  

З.1 Нормативное регу-
лирование бухгал-
терского учета и 
отчетности; 

выполнение заданий  в 
соответствии с 
действующим 
законодательством РФ; 

Практические 
работы №1-10 
Устный опрос 
Тестовые задания 

Текущий 
контроль 
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З.2.  
 

З.2. Методологические 
основы бухгалтер-
ского учета, его 
счета и двойную за-
пись; 

Составление 
бухгалтерских проводок, 
решение задач на 
изменения в балансе под 
влиянием хозяйственных 
операций 

Практические 
работы №1-10 
Устный опрос 
Тестовые задания 

Текущий 
контроль 

З.3 План счетов, 
объекты 
бухгалтерского 
учета; 
бухгалтерскую 
отчетность. 

перечисление основных 
организационно-правовых 
форм предприятий; 
- выделение преимуществ 
и недостатков каждой 
организационно-правовой 
формы; 
- выделение основных 
характеристик 
организационно-правовых 
форм предприятий 

Практические 
работы №1-10 
Устный опрос 
Тестовые задания 

Текущий 
контроль 

 
В результате освоения КОС студент должен овладеть следующими общими   компетенциями, 
включающими в себя способность: 
 
 

код 

 
 

Наименование результата обучения 
ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, 

проявлять к ней устойчивый интерес 
ОК 2. Организовывать собственную деятельность, определять методы и способы 

выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и 
качество 

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за 
них ответственность. 

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 
эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и 
личностного развития. 

ОК 7. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного 
развития, заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение 
квалификации. 

ПК 1.3 Принимать товары по количеству и качеству. 
ПК 2.1 Использовать данные бухгалтерского учета для контроля результатов и 

планирования коммерческой деятельности, проводить учет товаров (сырья, 
материалов, продукции, тары, других материальных ценностей) и 
участвовать в их инвентаризации. 
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2.1 Организация текущего контроля и оценки освоения программы ОП.07 Бухгалтерский учет 
 

Текущий контроль освоения программы общепрофессиональной дисциплины проводится в 
пределах учебного времени, отведенного на изучение дисциплины с использованием таких методов 
как устный, письменный, практический, самоконтроль. Предметом оценки освоения программы 
ОП.07. Бухгалтерский учет являются  знания и умения. 

Текущий контроль включает в себя оценку устного опроса, выполнения практических работ, 
выполнения тестовых работ по разделам ОП. 
 
 

3. Комплект контрольно-оценочных средств 
 
3.1 Задания для текущего контроля 
 
Структура контрольно-оценочных средств:      
 

Тест 
Вариант 1 

1. Методологические основы формирования в бухгалтерском учете информации о 
дебиторской задолженности определяет: 
а) Н П (С) БУ № 1  
б) П (С) БУ № 7  
в) П (С) БУ № 10 
 г) П (С) БУ № 11 
2. Для учета расчетов с покупателями и заказчиками назначен счет 
…  
а) 36 
б) 37 
в) 38 
г) 63 

3. Для учета расчетов по выданным авансам предназначен субсчет … 

а) 361 
б) 372 
в) 371 
г) 374 
4. Для учета расчетов с подотчетными лицами предназначен субсчет  
а) 371 
б) 372 
в) 373 
г) 374 
5. Для учета расчетов по начисленным доходам предназначен субсчет  
а) 371 
б) 372 
в) 373 
г) 374 
6. Для учета расчетов по претензиям предназначен субсчет: 
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а) 371 
б) 372 
в) 373 
г) 374 
7. Для учета расчетов по возмещению причиненных убытков предназначен 
субсчет: 
 а) 372 
б) 373 
в) 374 
г) 375 
8. Методологические основы формирования в бухгалтерском учете информации об 
основных средствах, других необоротных материальных активов и незавершенных 
капитальных инвестициях в необоротные материальные активы определяет: 
а) П (С) БУ № 7 
б) П (С) БУ № 8 
в) П (С) БУ № 9 
г) Федеральный закон «О бухгалтерском учете» 
9. Для учета основных средств предназначены счет 
а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 13 
10. Для учета расходов на приобретение и изготовление основных средств 
предназначен субсчет … 
а) 151 
б) 153 
в) 155 
г) 152 
11. При приеме в эксплуатацию или введение в действие объектов основных 
средств понесенные расходы списываются с кредита счета: 
а) 15 
б) 10 
в) 11 
г) 12 
12. Методологические основы учета биологических активов определяют в  
а) П (С) БУ 30 
б) П (С) БУ 8 
в) П (С) БУ 7 
г) НП (С) БУ 1 
13. Для учета износа (амортизации) необоротных активов назначен счет 
а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 13 
14. Для учета других необоротных материальных активов назначен счет  
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а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 13 
15. Оприходование (приобретенных, изготовленных) прочих необоротных материальных 
активов отражается по дебету счета … 
а) 11 
б) 10 
в) 12 
г) 15 
16. Наличие и движение библиотечных фондов, малоценных необоротных материальных 
активов, временных (не титульных сооружений), природных ресурсов, предметов проката 
отражают на счете … 
а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 15 
17. Методологические основы учета нематериальных активов определяют в  
а) П (С) БУ 7 
б) П (С) БУ 9 
в) П (С) БУ 12 
г) П (С) БУ 8 
18. Для учета нематериальных активов назначен счет 
а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 20 
19. Расходы на приобретение или создание нематериальных активов накапливаются 
на счете … 
а) 151 
б) 152 
в) 153 
г) 154 
20. Для накопления информации о суммах начисленной амортизации 
нематериальных активов предусмотрен субсчет … 
а) 131 
б) 132 
в) 133 
г) 134 
21. Учет текущих биологических активов растениеводства ведут на субсчете 
а) 211 
б) 231 
в) 212 
г) 213 
22. Для учета текущих биологических активов назначен счет  
а) 20 
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б) 21 
в) 22 
г) 10 
23. Складовою либо учета является бухгалтерский 
учет? а) Налоговый учет; 
б) Финансовый учет; 
в) Хозяйственный учет;  
г) Управленческий учет. 
24.Ресурсы, контролируемые предприятием в результате прошлых событий, 
использование которых приведет к получению экономических выгод в будущем, — это: 
а) Активы 
б) Хозяйственная операция 
 в) Обязательства 
г) Собственный капитал 
25. Действие или событие, которое вызывает изменения в структуре активов и 

обязательств, собственном капитале предприятия, — это: 
а) Активы 
б) Хозяйственная операция 
в) Обязательства 
г) Экономическая выгода 
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Вариант 2 
1. Учет текущих биологических активов растениеводства ведут на 
субсчете  
а) 211 
б) 231 
в) 212 
г) 213 
2. Для учета текущих биологических активов назначен счет … 
 а) 20   
б) 2 
в) 22 
г) 10 
3.Складовою либо учета является 
бухгалтерский учет?  
а) Налоговый учет; 
б) Финансовый учет; 
в) Хозяйствен-
ный учет;  
г) Управленче-
ский учет. 
4.Ресурсы, контролируемые предприятием в результате прошлых событий, 
использование которых приведет к получению экономических выгод в будущем, 
— это: 
а) Активы 
б) Хозяйственная 
операция в) Обя-
зательства 
г) Собственный капитал 
5. Действие или событие, которое вызывает изменения в структуре активов и     
обязательств, собственном капитале предприятия, — это: 
а) Активы 
б) Хозяйственная 
операция в) Обяза-
тельства 
г) Экономическая выгода 
6.Наличие и движение библиотечных фондов, малоценных необоротных 
материальных активов, временных (не титульных сооружений), природных 
ресурсов, предметов проката отражают на счете … 
а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 15 
7. Методологические основы учета нематериальных активов 
определяют в … …  
1. а) П (С) БУ 7 
б) П (С) БУ 9  



11 
 

в) П (С) БУ 12 
 г) П (С) БУ 8 
8.Для учета нематериальных активов назначен счет …  
а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 20 
9.Расходы на приобретение или создание нематериальных активов 
накапливаются на счете … 
а) 151 
б) 152 
в) 153 
г) 154 
10.Для накопления информации о суммах начисленной амортизации 
нематериальных активов предусмотрен субсчет … 
а) 131 
б) 132 
в) 133 
г) 134 
11.При приеме в эксплуатацию или введение в действие объектов основных 
средств понесенные расходы списываются с кредита счета: 
а) 15 
б) 10 
в) 11 
г) 12 
12.Методологические основы учета биологических активов 
определяют в … а) П (С) БУ 30 
б) П (С) БУ 8 
в) П 
(С) 
БУ 7 
г) НП 
(С) 
БУ 1 
13.Для учета износа (амортизации) необоротных активов 
назначен счет … а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 13 
14.Для учета других необоротных материальных активов 
назначен счет … а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 13 
15.Оприходование (приобретенных, изготовленных) прочих необоротных 
материальных активов отражается по дебету счета … 
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а) 11 
б) 10 
в) 12 
г) 15 

  16.Для учета расчетов по претензиям предназначен субсчет: 
а) 371 
б) 372 
в) 373 
г) 374 
17.Для учета расчетов по возмещению причиненных убытков предназначен 
субсчет: а) 372 
б) 373 
в) 374 
г) 375 
18.Методологические основы формирования в бухгалтерском учете информации 
об основных средствах, других необоротных материальных активов и 
незавершенных капитальных инвестициях в необоротные материальные активы 
определяет: 
а) П (С) 
БУ № 7 
б) П (С) 
БУ № 8 
в) П (С) 
БУ № 9 
г) Федеральный закон «О бухгалтерском учете» 
19.Для учета основных средств 
предназначены счет … а) 10 
б) 11 
в) 12 
г) 13 
20.Для учета расходов на приобретение и изготовление основных средств 
предназначен субсчет … 
а) 151 
б) 153 
в) 155 
г) 152 
21.Методологические основы формирования в бухгалтерском учете 
информации о дебиторской задолженности определяет: 
а) Н П (С) БУ № 1 
 б) П (С) БУ № 7 
в) П (С) БУ № 10 
 г) П (С) БУ № 11 
22.Для учета расчетов с покупателями и заказчиками 
назначен счет  
а) 36 
б) 37 
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в) 38 
г) 63 
23.Для учета расчетов по выданным авансам предназначен 
субсчет …  
а) 361 
б) 372 
в) 371 
г) 374 
24.Для учета расчетов с подотчетными лицами предназначен 
субсчет … 
 а) 371 
б) 372 
в) 373 
г) 374 
25.Для учета расчетов по начисленным доходам предназначен 
субсчет …  
а) 371 
б) 372 
в) 373 
г) 374 

Критерии ответов 
№ Вариант 1 Ва-

ри-
ант 
2 

1 в а 
2 а б 
3 в в 
4 б а 
5 в б 
6 г б 

 
7 г г 
8 а в 
9 а г 

10 г в 
11 а а 
12 а а 
13 г г 
14 б б 
15 а а 
16 б г 
17 г г 
18 в а 
19 г а 
20 в г 
21 а в 
22 б а 
23 в в 
24 а б 
25 б в 
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Устный опрос: 
1. Предмет бухгалтерского учета и его объекты. 
2. Хозяйственный учет и его виды. 
3. Аналитические и синтетические счета. 
4. Типы изменения в балансе. 
5. Методы бухгалтерского учета. 
6. Счета бухгалтерского учета. 
7. Расчеты сальдо на активных и пассивных счетах. Особенности активно-пассивных счетов. 
8. Оборотная ведомость. 
Критерии оценки: 
При оценке учитывается: 
1) степень самостоятельности студента; 
2) его уверенность; 
3) объем предоставленного материала; 
4) четкость и грамотность изложения; 
5) исчерпывающие ответы на дополнительные вопросы 
В соответствии с рабочей программой по дисциплине текущий (тематический) контроль 
проводится в форме семинаров по темам дисциплины, защите отчетов по практическим 
занятиям, а также в виде контрольной работы. 
 

Практические  работы 
 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 1                    
Тема. Изучение нормативных документов, регулирующих бухгалтерский учет.  
Цель: закрепление пройденного материала: Осуществлять построение счетов (синтетических и 
аналитических) бухгалтерского учета  и технику отражения хозяйственных операций на счетах 
методом двойной записи, научиться определять обороты и выводить остатки на активных и пассивных 
счетах, освоить взаимосвязь между балансом и счетами. 
Задание 1 Определите, к какому виду учета относятся указанные операции, какие измерители 
используются в каждом случае: 
- учет движения денежных средств в кассе организации-________________ 
 
- учет материалов на складе - _______________________________________ 
 
- ежедневный курс валют- __________________________________________ 
 
- численность работающих- _________________________________________ 
 
- уровень квалификации кадров-_____________________________________ 
 
- количество единиц оборудования- __________________________________ 
 
- перепись населения - ______________________________________________ 
 
- расчет себестоимости готовой продукции - ___________________________ 
 
-начисление заработной платы_____________________________________ 
 
- учет денежных средств на расчетных и валютных счетах________________ 
 
- учет материалов в бухгалтерии___________________________________________ 
 
Задание 2. Определите, к какому законодательному уровню относятся следующие 
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нормативные документы: 
 
- устав организации- ________________________________________________ 
 
- приказ о приеме на работу-__________________________________________ 
 
- типовой план счетов - ______________________________________________ 
 
- налоговый кодекс РФ- ______________________________________________ 
 
- конституция РФ - __________________________________________________ 
 
- Федеральный закон «О бухгалтерском учете» № 402 ФЗ -________________ 
 
- лицевая карточка работника организации - ____________________________ 
 
- рабочий план счетов-_______________________________________________ 
 
- штатное расписание-________________________________________________ 
 
- Федеральный закон «О минимальном размере оплаты труда»-_____________ 
 
- Положение по бухгалтерскому учету-__________________________________ 
 
- Методические указания МинФина РФ-_________________________________ 
 
- учетная политика организации_________________________________________ 
 
- приказ о переводе сотрудника__________________________________________ 
 
- методические указания по инвентаризации______________________________ 
 
-положение организации о заработной плате _____________________________ 
ЗАДАЧА 3 
На начало месяца сальдо на счете 04 «Нематериальные активы» составило 80000 р. В течение месяца 
отражены следующие хозяйственные операции, связанные с движением нематериальных активов: 
 

Содержание операции Сумма, р. 
1. Разработана и введена в эксплуатацию программа для 
ЭВМ 

11000 

2. Продан патент 15 000 
3. Получены нематериальные активы от учредителей 32000 
4. Приобретено брокерское место на товарной бирже 44000 
5. Переданы права на изобретение другому юридическому 
лицу 

30000 

 
Задание. Оформите активный счет 04 «Нематериальные активы», рассчитайте обороты и сальдо на 
конец месяца. 
                               Счет 04 «Нематериальные активы» 
Дебет Кредит 
  
  
Од = Ок = 
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ЗАДАЧА 4 
    На начало месяца резервный капитал предприятия составил 54000 р. В течение месяца отражены 
следующие хозяйственные операции, связанные с движением средств резервного капитала: 
   

Содержание операции Сумма, р. 
1. Покрыт убыток за счет средств резервного капитала 16 000 
2 . Начислен доход учредителям за счет средств резервного 
капитала 

25 000 

3. Увеличен резервный капитал за счет прибыли 7000 
Задание. Оформите пассивный счет 82 «Резервный капитал», рассчитайте обороты и величину 
резервного капитала на конец месяца. 
                                         Счет 82 «Резервный капитал» 
 

Дебет Кредит 
  
  
  
  
Од = Ок = 
  
  

 
ЗАДАЧА 5 
На начало месяца добавочный капитал предприятия составил 12000 р. В течение месяца отражены 
следующие хозяйственные операции, связанные с движением средств добавочного капитала: 

Содержание операции Сумма, р. 
1. Увеличен уставный капитал за счет средств добавочного капитала 7000 
2 . Увеличен добавочный капитал в результате переоценки основных 
средств 

4000 

3. Выделены средства добавочного капитала для расчетов с 
учредителями 

6 000 

4. Увеличен добавочный капитал за счет прироста стоимости 
валютных средств, внесенных учредителями в уставный капитал 

3700 

Задание. Оформите пассивный счет 83 «Добавочный капитал», рассчитайте обороты и сальдо. 
 
                               Счет 83 «Добавочный капитал» 

Дебет Кредит 
  
  
Од = Ок = 
  

ЗАДАЧА 6 
Задание. Укажите, на дебете или кредите какого бухгалтерского счета будут отражены следующие 
хозяйственные операции: 
 
Содержание операции Дебет или кредит счета 
1. Использование прибыли  
2. Получение валюты  
3 . Ликвидация испорченного оборудования  
4 . Перечисление денег поставщикам  
5 . Приобретение патента  
6. Получение краткосрочного кредита  
7 . Безвозмездное поступление ценных бумаг  
8 . Получение прибыли  
9. Увеличение резервного капитала  



17 
 

10. Отгрузка готовой продукции со склада  
11. Перечисление денег в бюджет  
12. Получение на склад запасных частей  
13. Использование средств добавочного капитала  
14. Выдача денег из кассы  
15. Создание уставного капитала  
16. Увеличение задолженности поставщикам  
17. Списание топлива в производство  
18 . Погашение задолженности по оплате труда  
19. Продажа нематериального актива  
20. Получение денег на расчетный счет  
21. Списание материалов со склада  
22. Получение денежных средств от покупателей  
23. Недостача денег в кассе  
24. Погашение долгосрочного займа  

ЗАДАЧА 7 
            Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Дебет Кредит 
 Сн = 20000 
1) 14000 3) 
35000 

2) 22 000 4) 
35000 

 О = • 
к 

 Ск = • 
 

         Счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
 

Дебет Кредит 
 Сн = 4200 
1) 4200 2) 25000 

4) 7800 
Од = • О = ? 

к 
 Ск = • 

 
Задания. 1. Поясните, что происходило на бухгалтерских счетах в течение месяца. 
 
Операции по счету 60:  
_______________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
Операции по счету 70: 
_______________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
2. Рассчитайте обороты и сальдо конечное на счетах. 
ЗАДАЧА 8 
 
Задание. Сформулируйте конкретные хозяйственные операции для каждого пункта задания: 
  Дт 43_________________________________________________________ 
  КТ 10_________________________________________________________ 
  КТ 52_________________________________________________________ 
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  Дт 51_________________________________________________________ 
  КТ 58_________________________________________________________ 
  Дт 04_________________________________________________________ 
  КТ 82_________________________________________________________ 
  КТ 66_________________________________________________________ 
  Дт 68_________________________________________________________ 
  Дт 80_________________________________________________________ 
 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 2 

Тема. Предмет и метод бухгалтерского учета, счета и двойная запись, бухгалтерский баланс. 

Цель: закрепление пройденного материала: Осуществлять построение счетов (синтетических и аналити-
ческих) бухгалтерского учета и технику отражения хозяйственных операций на счетах методом двойной 
записи, научиться определять обороты и выводить остатки на активных и пассивных счетах, освоить вза-
имосвязь между балансом и счетами. 

ЗАДАЧА 1 

Задание. Укажите номер бухгалтерского счета в столбце «Дебет» или «Кредит» для следующих хозяй-
ственных операций: 

Содержание операции Дебет Кредит 
1. Возвращены бракованные материалы поставщику   
2. Обнаружена недостача готовой продукции   
3. Списаны материалы в производство   
4. Получена тара от поставщика   
5. Увеличен уставный капитал   
6. Получены основные средства от поставщика   
7. Выдана заработная плата из кассы   
8. Оплачен покупателями счет валютой   
9. Оплачена реклама с расчетного счета   
10. Приобретены акции   
11. Начислена заработная плата работникам основного производства   
12. Уменьшен резервный капитал в связи с выходом учредителя из состава 
учредителей 

  

13. Предприятию подарена машина   
14. Выданы деньги из кассы подотчёт   
15. Получены деньги от учредителей в кассу   
ЗАДАЧА 2 

На начало месяца кредитовое сальдо на счете 71 «Расчеты с подотчетными лицами» составило 1500 р. В 
течение месяца отражены следующие, связанные с подотчетными лицами, хозяйственные операции: 

Содержание операции Сумма, р. 
1. Выданы деньги на командировку в г . Ростов 5 000 
2. Выплачена задолженность подотчетному лицу 1500 
3. Выданы деньги под отчет из кассы 700 
4. Утвержден авансовый отчет о командировке в г. Ростов 4300 
5. Подотчетное лицо предоставило счет о покупке материалов 630 
 

Задание. Оформите активно-пассивный счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами», рассчитайте обороты 
и сальдо. 

                   Счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Дебет Кредит 
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Од = Ок = 
  
ЗАДАЧА 3 

Задание. В указанном списке операций определите, какая задолженность является дебиторской, а какая — 
кредиторской. Объясните, как погасить каждую задолженность, т.е. какие задолженности могут быть по-
гашены через кассу, а какие  через расчетный счет. 
1. Задолженность по краткосрочному кредиту:_________________________ 

2. Задолженность учредителей:______________________________________ 

3. Задолженность подотчетных лиц:___________________________________ 

4. Задолженность по оплате труда:____________________________________ 

5. Задолженность бюджету по налогам:_______________________________ 

6. Задолженность поставщиков:______________________________________ 

7. Задолженность учредителям:______________________________________ 

8. Задолженность покупателей:______________________________________ 

9. Задолженность поставщикам:_____________________________________ 

10.Задолженность подотчетному лицу:_________________________________ 
ЗАДАЧА 4 
Задание. Составьте задачу на счет 50 «Касса». Поясните, как могут поступать наличные деньги на пред-
приятие и как они выбывают, с указанием бухгалтерских проводок. 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
ЗАДАЧА 5 
Задание. Укажите корреспонденцию счетов для данных хозяйственных операций: 
Содержание операции Дебет Кредит 
1. Оплачен счет поставщика с расчётного счёта   
2. Возвращены из кассы деньги на расчетный счет   
3 . Получен патент от учредителей   
4 . Направлены на расчеты с учредителями средства резервного капитала   

5. Выдана из кассы премия   

6. Перечислены деньги поставщикам за приборы с расчётного счёта   

7. Получен краткосрочный кредит банка на валютный счет   

8 . Погашена дебиторская задолженность с расчётного счёта   

9. Увеличен добавочный капитал за счет переоценки основных средств   

10. Выданы деньги на командировочные расходы из кассы   

11. Получены приборы от поставщика   

12 . Возвращен вклад учредителя из уставного капитала   
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13. Списана как убыток убыль готовой продукции   

14. Погашена кредиторская задолженность   

15. Начислена заработная плата за выполнение работ   

16. Получены хозяйственные товары от подотчетного лица   

17. Получены ценные бумаги от дебиторов   

18. Списано сырье в основное производство   

19. Оприходовано оборудование на склад   

20. Обнаружен излишек материалов при проверке   

 
ЗАДАЧА 6 
Задание. Сформулируйте хозяйственные операции к следующим бухгалтерским проводкам: 
Д 52 К 62 —_______________________________________________________ 
Д 01 К 75 —_______________________________________________________ 
Д 60 К 51 —_______________________________________________________ 
     Д 76 К 50 —_____________________________________________________ 
Д 75 К 51 —_______________________________________________________ 
Д 50 К 71 —_______________________________________________________ 
Д 58 К 75 —_______________________________________________________ 
Д 51 К 76 —______________________________________________________ 
Д 83 К 80 —_______________________________________________________ 
     Д 99 К 10 —_____________________________________________________ 
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ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 2-4 
Тема. Предмет и метод бухгалтерского учета, счета и двойная запись, 
бухгалтерский баланс. Система счетов бухгалтерского учета. Синтетические и 
аналитические счета. Составление оборотно-сальдовой ведомости. 
Составление баланса. 
Цель: закрепление пройденного материала: определять хозяйственные средства в качестве 
предмета бухгалтерского учета посредством их группировки по видам, функциональной роли в 
процессе хозяйственной деятельности и по источникам их формирования. Осуществлять 
построение счетов (синтетических и аналитических) бухгалтерского учета  и технику отражения 
хозяйственных операций на счетах методом двойной записи, научиться определять обороты и 
выводить остатки на активных и пассивных счетах, освоить взаимосвязь между балансом и 
счетами. 
 Задание 1. Классификация имущества предприятия по функциональной роли и по ис-

точникам формирования. 

На основе данных для выполнения задачи определить, имуществом или источником его 
формирования является объект. 

№ 
п/п Наименование объектов Имущество или 

источник 

1 Готовая продукция на складе предприятия  

2 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (дебетовое сальдо)   

3 Резервы предстоящих расходов и платежей   

4 Задолженность подотчетных лиц   

5 Амортизация основных средств   

6 Вспомогательные материалы   

7 Исключительное право на программу для ЭВМ   

8 Резервный капитал   

9 Задолженность перед бюджетом   

10 Денежные средства на расчетных счетах организации   

11 Здание администрации   

12 Задолженность покупателей за реализованную продукцию   

13 Резерв под снижение стоимости материалов   

14 Задолженность учредителям по выплате доходов   

15 Заем, полученный от другого предприятия на 9 месяцев   

16 Офисная бумага   

17 Акции ПАО, приобретенные с целью получения доходов в течение 5 
лет   

18 Уставный капитал   
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19 Кредит банка, полученный на 5 лет   

20 Компьютер   
Задание  2.  Счета и двойная запись. Бухгалтерский баланс. 
Исходные данные 
Бухгалтерский баланс на 01 сентября 2018г. 

Задание 
На основе данных для выполнения задачи: 

1. отразите хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета; 

2. откройте счета синтетического учета; 

3. отразите на них суммы по хозяйственным операциям; 

4. подсчитайте обороты и остатки; 

5. Составить БАЛАНС на конец отчетного периода 

БАЛАНС на 01.09.2018 г. 
Актив Сумма  руб. 

I. Внеоборотные активы   

Основные средства 400000  

в том числе:   

Здания, машины, оборудование 400000  

II. Оборотные активы   

Запасы 200000  

в том числе:   

сырье и материалы 40000  

незавершенное производство 100000  

готовая продукция 60000  

Денежные средства 100000  

в том числе:   

Касса 3000  

расчетные счета 97000  

Дебиторская задолженность 50000  

в том числе:   

покупатели и заказчики 20000  

прочие дебиторы 30000  

Баланс 750000  

Пассив   

III. Капитал и резервы   



23 
 

Уставный капитал 150000  

Добавочный капитал 40000  

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 60000  

IV. Долгосрочные обязательства   

V. Краткосрочные обязательства   

Краткосрочные кредиты 350000  

Кредиторская задолженность 150000  

в том числе:   

перед бюджетом 30000  

по страхованию 40000  

по оплате труда 70000  

прочие кредиторы  76 сч 10000  

Баланс 750000  

2.Хозяйственные операции за сентябрь 2018 г. 
№ 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. Дт Кт 

1 Поступили на склад от поставщиков материалы 20 000       

2 Погашена задолженность перед поставщиками с р/сч 20 000      

3 Отпущены со склада в производство материалы 10 000      

4 Возвращены неиспользованные в производстве материалы на 
склад 5 000      

5 Начислена заработная плата рабочим основного пр-ва за 
изготовление продукции 20 000      

6 Удержан НДФЛ рабочих основного производства 2 600      

7 Произведены начисления во внебюджетные фонды 6 000      

8 Поступили с расчетного счета в кассу денежные средства на 
выплату з/п работникам 15 000      

9 Выдана из кассы з/п рабочим 13 000      

10 Выдано из кассы подотчет на хозяйственные нужды 2 000      

11 Израсходовано подотчетным лицом на нужды основного 
производства 1 000        

12 Возвращены неиспользованные подотчетные суммы 1 000       

13 Депонирована не востребованная в срок з/п 2 000      
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14 Поступили денежные средства из кассы на р/сч 2 000     

15 Поступила готовая продукция из основного производства на 
склад 90 000      

16 Зачислен краткосрочный кредит на р/сч 100 000        

17 Выплачен НДФЛ с р/сч. 30 000       

18 Выплачены соц. взносы с р/сч. 40 000      
 

Счета синтетического учета: 
Дт   01 " Основные средства"             Кт 

  

  

  

Дт   80 " Уставный капитал"            Кт 
  

  

  

Дт   83 " Добавочный капитал"             Кт 
  

  

  

Дт   84 " Нераспределённая прибыль"             Кт 
  

  

  

 
Дт                                           10 "Материалы"                                                           Кт  

   

  

  

Об д 
  

Об к 
  

                   

Дт   20 "Основное производство"                 Кт 
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Об д 
  

Об к 
  

   

 

Дт       43 "Готовая продукция"                                Кт 

   

  

Об д 
  

Об к 
  

   

Дт                50 "Касса"                                                 Кт 

   

  

  

  

Об д 
  

Об к 
  

   

Дт         51 "Расчетные счета"                      Кт 

   

  

  

  

Об д Об к  

   

Дт 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" Кт 

  

   

Об д 
  

Об к 
  

   

Дт            66 "Расчеты с краткосрочным кредитом и  займами"                    Кт 

  

  

Об д 
  

Об к 
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Дт   68 "Расчеты по налогам и сборам"       Кт 

  

   

   

Об д 
  

Об к 
  

   

Дт      69 "Расчеты по социальному страхованию и  обеспечению"     Кт 

  

   

   

Об д 
  

Об к 
  

   

Дт           70 "Расчеты с персоналом по оплате труда"                    Кт 

    

  

  

  

Об д 
  

Об к 
  

   

Дт           71 "Расчеты с подотчётными лицами"                    Кт 

    

  

  

    

Об д 
  

Об к 
  

   

Дт           76 " Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"                    Кт 
   

  

  

    

Об д 
  

Об к 
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Оборотно-сальдовая ведомость 
Номер 
счёта 

Сн Обороты Ск 
Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 
БАЛАНС на 30.09.2018 г. 

Актив Сумма  руб. 

I. Внеоборотные активы   

Основные средства    

II. Оборотные активы   

Запасы   

в том числе:   

сырье и материалы    

незавершенное производство    

готовая продукция    

Денежные средства    

в том числе:   

Касса    

расчетные счета    

Дебиторская задолженность   

в том числе:   

покупатели и заказчики    

прочие дебиторы    
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Баланс    

Пассив   

III. Капитал и резервы   

Уставный капитал    

Добавочный капитал    

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)    

IV. Долгосрочные обязательства   

V. Краткосрочные обязательства   

Краткосрочные кредиты    

Кредиторская задолженность   

в том числе:   

перед бюджетом  

по страхованию  

по оплате труда  

прочие кредиторы  

Баланс  

 
СИНТЕТИЧЕСКИЙ И АНАЛИТИЧЕСКИЙ УЧЁТ 
На начало месяца на складе предприятия находилось: 
1. Расшифровка остатка синтетического счета «Материалы» на 01.06.2017 г. 

Наименование Единица Цена, Количество Сумма, 
материалов измерения        руб.           руб. 
Сталь т 1000 10  
Чугун т 500 20  
Медь кг 600 150  
Алюминий кг 800 150  
Итого     

2. Хозяйственные операции за июнь 2017 г. 
№ 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Дт Кт 

1 Поступили на склад: 106 500    

  - Сталь 5 т от металлургического комбината 5 000    

  - Чугун 3 т от чугунолитейного завода 1 500    

  - Алюминий 50 кг от прочих поставщиков 40 000    

  - Медь 100 кг от медеплавильного завода 60 000    

2 Отпущены со склада в основное производство: 135 000    

  - Сталь 10 т 10 000    

  - Чугун 10 т 5 000    

  - Медь 200 кг 120 000    
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3 Отпущены в ремонтный цех для ремонта оборудования: 83 000    

  - Сталь 3 т 3 000    

  - Алюминий 100 кг 80 000    

4 Возвращены на склад неиспользованные в производстве: 33 000    

  - Сталь 3 т 3 000    

  - Медь 50 кг 30 000    

5 Возвращен на склад из ремонтного цеха неиспользованный 
алюминий 10 кг 8 000    

6 Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности 
перед поставщиками: 106 500    

  - Металлургическому комбинату 5 000    

  - Чугунолитейному заводу 1 500    

  - Медеплавильному заводу 40 000    

  - Прочим поставщикам 60 000    

Аналитический счет «Сталь» к синтетическому счету 10 «Матери-
алы»    

Содержание операции Ед. измер Цена, 
руб. 

Приход Расход Остаток  
кол-во сумма кол-во сумма кол-во сумма  

Сальдо на 01.06.2017 г.          
п. 1) Поступили на склад сталь 5 т 
от металлургического комбината          

п. 2) Отпущены со склада в ос-
новное производство сталь 10 т          

п. 3) Отпущены в ремонтный цех 
для ремонта оборудования сталь 3 
т 

        
 

п. 4) Возвращены на склад неис-
пользованные в производстве 
сталь 3 т 

        
 

Обороты за июнь          
Сальдо на 30.06.2017г.          

Аналитический счет «Чугун» к синтетическому счету 10 «Материалы» 
Содержание операции Ед. 

измер 
Цена, 
руб. 

Приход Расход Остаток 

кол-во сумма кол-во сумма кол-во сумма 

Сальдо на 01.06.2017 г.         

п. 1) Поступили на склад чугун 
3 т от чугунолитейного завода 

        

п. 2) Отпущены со склада в ос-
новное производство Чугун 10 т 

        

Обороты за июнь         

Сальдо на 30.06.2017 г.         
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Аналитический счет «Медь» к синтетическому счету 10 «Материалы» 

Содержание операции Ед. 
измер 

Цена, 
руб. 

Приход Расход Остаток 

кол-во сумма кол-во сумма кол-во сумма 

Сальдо на 01.06.2017 г.         

п. 1) Поступили на склад Медь 
100 кг от медеплавильного заво-
да 

        

п. 2) Отпущены со склада в ос-
новное производство Медь 200 
кг 

        

п. 4) Возвращены на склад не-
использованные в производстве 
Медь 50 кг 

        

Обороты за июнь         

Сальдо на 30.06.2017г.         
Аналитический счет «Алюминий» к синтетическому счету 10 «Материалы» 

Содержание операции Ед. 
измер 

Цена, 
руб. 

Приход Расход Остаток 

кол-во сумма кол-во сумма кол-во сумма 

Сальдо на 01.06.2017 г.         

п. 1) Поступили на склад Алю-
миний 50 кг от прочих постав-
щиков 

        

п. 3) Отпущены в ремонтный 
цех для ремонта оборудования 
Алюминий 100 кг 

        

п. 5) Возвращен на склад из ре-
монтного цеха неиспользован-
ный алюминий 10 кг 

        

Обороты за июнь         

Сальдо на 30.06.2017г.         
Оборотная ведомость по аналитическим счетам к синтетическому счету 10 «Материалы» за июнь 2016 г. 

Наименование 
материала 

Ед. 
изм. 

Цена, 
руб. 

Остаток на Обороты за июнь Остаток на 30.06.17 г. 

01.06.17 г. дебет кредит 

кол сумма кол сумма кол сумма кол сумма 

Сталь           

Чугун           

Медь           

Алюминий           

Итого           
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ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 5 
Тема. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций. 
Цель: закрепление пройденного материала: усвоение типов хозяйственных операций, 
оказывающих влияние на изменения в бухгалтерском балансе.  
Задача 1. На основании приведенных данных определить тип влияния хозяйственных операций 
на изменение статей в бухгалтерском балансе. Решение задачи представить в таблице. Установите 
как изменяются суммы итогов актива и пассива бухгалтерского баланса под  влиянием каждой из 
приведённых в таблице операций. При этом надо иметь в виду, что существует четыре типа таких 
изменений. 

Содержание хозяйственной операции 
Актив Пассив Тип 

изменения + – + – 

1.Выдана заработная плата работникам 
предприятия           

2. Перечислены налоги бюджету           
3. Отпущены материалы в основное 
производство           

4. Погашен краткосрочный займ           
5. Внесён уставный капитал на расчетный счет            
6. За счет прибыли начислена премия 
работникам           

7. Приобретены акции на бирже           
8. Перечислена задолженность пенсионному 
фонду           

9. Начислена амортизация по основным 
средствам в основном производстве           

10. Обнаружен излишек в кассе           
11. Обнаружена недостача материальных 
ценностей на складе (списана на убытки)           

12. Начислены отпускные работникам 
предприятия           

 
Тестовые задания 
1. Сколько существует типов балансовых изменений, вызываемых хозяйственными операциями? 
а) два типа балансовых изменений; 
б) один тип балансового изменения; 
в) четыре типа балансовых изменений. 
Ответ: 
2. К какому типу относится хозяйственная операция: «Удержан аванс по командировке из 
заработной платы работника»? 
а) к первому – активному; 
б) ко второму – пассивному; 
в) к четвертому – пассивно-активному. 
Ответ: 
3. К какому типу относится хозяйственная операция: «Выплачена из 
кассы заработная плата персоналу организации»? 
а) к первому – активному; 
б) ко второму – пассивному; 
в) к четвертому – пассивно-активному. 
Ответ: 
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4. К какому типу относится хозяйственная операция: «Из банка сняты деньги на выдачу 
заработной платы и оприходованы в кассу»? 
а) к первому; 
б) ко второму; 
в) к третьему. 
Ответ: 
5. К какому типу относится хозяйственная операция: «С расчетного 
счета перечислены денежные средства поставщику за ранее полученные от него материалы»? 
а) к первому; 
б) ко второму; 
в) к четвертому. 
Ответ: 
6. К какому типу относится хозяйственная операция: «Часть нераспределенной прибыли 
организации направлена на выплату дивидендов акционерам»? 
а) к первому; 
б) ко второму; 
в) к третьему. 
Ответ: 
7. К какому типу относится хозяйственная операция: «Получены от 
поставщика и оприходованы на склад материально-производственные запасы»? 
а) к первому; 
б) ко второму; 
в) к третьему. 
Ответ: 
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ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 6 
                      
Тема. Заполнение платежных поручений. Приходные и расходные кассовые ордера 
Цель: закрепление пройденного материала, обобщение теоретических знаний и практических 
навыков по ведению бухгалтерского финансового учета поступления и выбытии денежных 
средств. 

Задание. На основе данных для выполнения задачи (таблица 1, 2) отразите в системе 
счетов бухгалтерского учета операции по движению средств в кассе. По счету 50 «Касса» 
подсчитайте обороты и выведите конечные остатки. Решение осуществите в таблице 3, 4, 
5,6. 

Данные для выполнения задачи 
 

Таблица 1. Справка об остатках по синтетическим счетам на 01.01. 20_г. 
 

Номер 
счета 

Наименование счета Сумма, руб. 

50 
51 
70 
71 

Касса Расчет-
ный счет 
Расчеты с персоналом по оплате труда 
Расчеты с подотчетными лицами 

34 000 
2 500 000 
490 000 
133 000 

 
Таблица 2. Хозяйственные операции за январь 20_ г. 

 
№ хоз. 

оп. Содержание хозяйственной операции 
Корр.сч. Сумма, 

руб. Дт Кт 
1 Приходный кассовый ордер, отчет кассира, чек.    

 Поступили деньги в кассу с расчетного счета на:  
 -выплату заработной платы; 490 000 
 -хозяйственные и командировочные расходы. 200 000 

2 Приходный кассовый ордер, отчет кассира. Поступили 
деньги в кассу за отпущенную за наличный расчет 
продукцию. 

   
370 000 

3 Приходный кассовый ордер, отчет кассира. Поступили в 
кассу за реализованную продукцию за наличный расчет 

   
86 000 

4 Расходный кассовый ордер, отчет кассира, платежная    
 ведомость. Выдана из кассы:  
 -заработная плата; 420 000 
 -единовременная помощь. 50 000 

5 Приходный кассовый ордер, отчет кассира. Поступили    
 деньги из банка для выдачи ссуд на индивидуальное 400 000 

6 жилищное строительство.  

 
 

7 

Расходный кассовый ордер, отчет кассира. 
Выдано из кассы Л.В. Сергееву в 
перерасхода по подотчетным суммам. 

 
возмещение 

  2 000 
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8 

Расходный кассовый ордер, отчет кассира. 
Выданы работникам организации ссуды на 
индивидуальное жилищное строительство. 

   
400 000 

 
9 

Приходный кассовый ордер, отчет кассира. 
Внесен в кассу С.И. Носовым остаток неиспользованных 
подотчетных сумм. 

   
5 000 

10 Расходный кассовый ордер, отчет кассира. 
Выдано из кассы Н.Ф. Иванову на командировочные 
расходы. 

   
12 000 

11 Приходный кассовый ордер, отчет кассира. 
Поступили в кассу денежные средства с расчетного счета 
на выплату заработной платы 

   
150 000 

12 Приходный кассовый ордер, отчет кассира. Поступили в 
кассу взносы работников в частичное погашение 
стоимости путевок, приобретенных за счет организации. 

   
145 000 

13  
Расходный кассовый ордер, отчет кассира. 
Внесены наличные деньги на расчетный счет в банке. 

  991 000 

 

Номер операции соответствует дате ее осуществления. 
Требуется составить журнал регистрации хозяйственных операций и журнал- 

ордер№1. 
Таблица 3. Журнал регистрации хозяйственных операций за январь 20 г. 

№ 
п/п 

Краткое содержание хозяйственных 
операций 

Бухгалтерская 
проводка Сумма, 

руб. дебет кредит 
     
 Итого:    

 
Таблица 4. Журнал-ордер № 1 за январь 20_ г. по кредиту счета 50 «Касса» 

 
Дата С кредита счета «Касса» в дебет счетов Итого 

51 70 71 и т.д.   
        

Итого:        
 

Таблица 5. Ведомость № 1за январь 20_ г. по дебету счета 50 
«Касса» Сальдо на начало месяца по Главной книге руб. 

 

Дата В дебет счета «Касса» с кредита счетов Итого 51 90 76 и т.д.   
        

Итого        
 

Сальдо по счету 50 «Касса» на конец месяца _ руб. 
Составить первичные документы по учету движения денежных средств. 

 



35 
 

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 7-8 
 
             Тема. Исправление ошибочных записей в учетных регистрах. Идентификация 
форм бухгалтерского учета по характерным признакам 
             Цель: закрепление пройденного материала: заполнение документов по реализации 
продукции; формирование бухгалтерских проводок по реализации готовой продукции.  

1. Определить ошибки, допущенные при отражении хозяйственной операции и самостоятельно вы-
брать наиболее подходящий способ их исправления: 

o Способ «красное сторно» 

o Способ дополнительной проводки 

o Способ правильной записи. 

2. Со склада отпущены на производство материалы на сумму 110000 руб. 

3. На счетах была оформлена следующая запись: 

4. Дт 20 - 100 000 руб. 

5. Кт 10 - 100 000 руб. 
1. Начислена заработная плата рабочим, занятым в основном производстве в сумме 150 000 руб. 

6. На счетах была оформлена следующая запись: 

7. Дт 25 - 150 000 руб. 

8. Кт 70 - 150 000 руб. 
1. Списана из производства в течении месяца произведенная продукция по учетной стоимости в 

сумме 850 000 руб. Фактическая себестоимость той же продукции составила 800 000 руб. 

9. Доведите учетную себестоимость готовой продукции до фактической. 
1. Со склада отпущены на производство материалы на сумму 50 000 руб. 

10. На счетах была оформлена следующая запись: 

11. Дт 23 - 50 000 руб. 

12. Кт 10 - 50 000 руб. 
1. Получено на склад сырье от поставщиков на сумму 23 200 руб. 

13. На счетах была оформлена следующая запись: 

14. Дт 01 - 12 300 руб. 

15. Кт 60 - 23 200 руб. 
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ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 9-10 
 
             Тема. Формирование счета 90 «Продажи». Калькуляция себестоимости 
             Цель: закрепление пройденного материала: заполнение документов по реализации 
продукции; формирование бухгалтерских проводок по реализации готовой продукции. 
ЗАДАНИЕ:  
 Определить корреспонденцию счетов, записать название     
  сопроводительных документов. Собрать счёт 90 общий с   указанием субсчета, определить 
прибыль и чистую прибыль. (сч.99, 84)   

Наименование 
хозяйственной операции 

Дебет Кредит Су  мма Первичный документ 

Реализован товар     118000   
Списана покупная стоимость 
товара 

    50000   

Начислен НДС (20%)        
Списаны коммерческие 
расходы 

    25000   

Отражен финансовый 
результат 

       

Начислен налог на прибыль 
(20%) 

       

Реализована готовая 
продукция  

    118000   

Списана себестоимость 
готовой продукции 

    50000   

Начислен НДС (20%)        
Списаны управленческие 
затраты  

    25000   

Отражен финансовый 
результат 

       

Начислен налог на прибыль 
(20%) 

       

Реализованы работы, услуги     118000   
Списаны управленческие 
(коммерческие) затраты  

    50000   

Начислен НДС (20%)        

Отражен финансовый 
результат 

       

Начислен налог на прибыль 
(20%) 

       

Реформация баланса        

Счёт 90 
                                    Дт                                                                            Кт 

субсчёт сумма субсчёт сумма 
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Счёт 99 
                      Дт                                                                                Кт 

  
  
  
  
  
  
  
  

 
Счёт 84 
                       Дт                                                                                Кт 
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4. Информационное обеспечение обучения 
 
 Перечень рекомендуемых учебных изданий, интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы 

Основная учебная литература: 
ОЛ.1 Воронченко, Т. В.  Основы бухгалтерского учета : учебник и практикум для 

среднего профессионального образования / Т. В. Воронченко. — 4-е изд., перераб. и доп. — 
Москва : Юрайт, 2023. — 289 с. — (Профессиональное образование). — ISBN 978-5-534-
15832-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 
URL: https://urait.ru/bcode/509846 (дата обращения: 25.08.2023). 

ОЛ.2. Шадрина, Г. В.  Основы бухгалтерского учета : учебник и практикум для сред-
него профессионального образования / Г. В. Шадрина, Л. И. Егорова. — Москва : Юрайт, 
2023. — 429 с. — (Профессиональное образование). — ISBN 978-5-534-02782-2. — Текст : 
электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 
URL: https://urait.ru/bcode/511689 (дата обращения: 25.08.2023). 

ОЛ.3. Дмитриева, И. М.  Бухгалтерский учет : учебник и практикум для среднего 
профессионального образования / И. М. Дмитриева. — 7-е изд., перераб. и доп. — Москва : 
Юрайт, 2023. — 304 с. — (Профессиональное образование). — ISBN 978-5-534-16324-7. — 
Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 
URL: https://urait.ru/bcode/530810 (дата обращения: 25.08.2023). 

Дополнительная учебная литература: 
ДЛ.1. В.М. Богаченко, Основы бухгалтерского учета: учебник-Изд.3-е, испр.-Ростов 

н/Д: Феникс,2015.-334стр.- (Среднее профессиональное образование).[Электронный ресурс]  
http://www.konspekt.biz/index.php?text=8311#1 
          ДЛ.2. В.М. Богаченко, Н.А Кирилова. Бухгалтерский учет: учебник-Изд.19-
е,стер.Ростов н/Д: Феникс,2015.-510 стр.- (Среднее профессиональное образова-
ние).[Электронный ресурс] :https://nashol.com/2015071085655/osnovi-buhgalterskogo-ucheta-
bogachenko-v-m-2015.html 

Информационные ресурсы интернет: 
ИР.1. Электронно-библиотечная система www.urait.ru 
ИР.2. Справочно-правовая система «КонсультантПлюс» 
ИР.3.Электронная библиотека издательского центра «Академия» -www.academia-
moscow.ru 
 

https://urait.ru/bcode/509846
https://urait.ru/bcode/511689
https://urait.ru/bcode/530810
http://www.konspekt.biz/index.php?text=8311#1
http://www.book.ru/
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